Договор об образовании по дополнительным образовательным программам спортивной подготовке
г.Кострома									«01» сентября 2023 года  №1
[bookmark: _GoBack]Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Костромской области «Спортивная школа олимпийского резерва имени олимпийского чемпиона Александра Вячеславовича Голубева» осуществляющая образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии от «01» августа 2023 г. № Л035-01226-44/00667511,выданной Департаментом образования и науки Костромской областиименуемая в дальнейшем «Исполнитель, в лице директора Ченцова Олега Васильевича, действующего на основании приказа Комитета по физической культуре и спорту Костромской области №76 от 19 июня 2022 года,
и _____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на обучение/ фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение/ наименование организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества (при наличии) лица, действующего от имени организации, документов, подтверждающих полномочия указанного лица)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего _______________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся»

ИЛИ
_______________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду спорта «_________________________________»,
______________________________________________________________________________________________
(форма обучения, вид спорта, этап спортивной подготовки)
и федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта, в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и дополнительной образовательной программой спортивной подготовки Исполнителя на безвозмездной основе.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания настоящего Договора составляет ______________________________________________________________________________________________
(количество часов/дней/месяцев/лет)
Срок обучения по индивидуальному учебному плану (при его наличии у Обучающегося), составляет ______________________________________________________________________________________________.
(количество часов/дней/месяцев/лет)

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.1.3. Организовывать вступительные испытания для Обучающегося, желающего проходить спортивную подготовку у Исполнителя;
2.1.4. Самостоятельно определять достаточность подготовки Обучающегося для участия в спортивных мероприятиях, а также определять готовность к переходу на следующий этап при условии использования системы многолетней спортивной подготовки;
2.1.5. Самостоятельно определять формы и методы спортивной подготовки Обучающегося, а также уровень его подготовленности для участия в спортивных мероприятиях;
2.1.6. Привлекать к осуществлению спортивной подготовки Обучающегося другие организации и (или) физических лиц, в том числе на условиях кластерного взаимодействия.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора;
2.2.2. Знакомится с документами, регламентирующими деятельность Исполнителя (уставом, правилами внутреннего распорядка, расписанием тренировочных занятий и т.д.);
2.2.3. Отказаться от получения услуг, направив письменное уведомление Исполнителю.
2.3. Обучающемуся предоставляются права в соответствии с частью 1 статьи 34.4 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», а также академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Обучающийся так же вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации обеспечения, надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными Нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве _____________________________________________________________________________________
(указывается категория Обучающегося)
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта (при наличии), дополнительной образовательной программой спортивной подготовки, учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и расписанием занятий Исполнителя;
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной образовательной программой спортивной подготовки условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями или инвалидом);
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам;
3.1.5. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
3.1.6. Реализовывать меры по предотвращению допинга в спорте и борьбе с ним, в том числе своевременно проводить со Спортсменом мероприятия, на которых информировать об установленных общероссийских антидопинговых правилах и антидопинговых правилах, утвержденных международными антидопинговыми организациями; о последствиях допинга для здоровья Обучающегося, об ответственности за нарушение указанных антидопинговых правил;
3.1.7. Осуществлять:
- медицинское обеспечение;
- материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение:
· Спортивной экипировкой, оборудованием и спортивным инвентарем, необходимым для прохождения спортивной подготовки;
· Проезд к месту проведения спортивных мероприятий;
3.1.8.	Знакомить Обучающегося с нормами, утвержденными общероссийскими спортивными федерациями, правилами соответствующих видов спорта, положениями (регламентами) о спортивных соревнованиях, антидопинговыми правилами, условиями договоров с организаторами спортивных мероприятий в части, касающейся участия спортсменов в соответствующем соревновании;
3.1.9.	Направлять Обучающегося в соответствии с заявками общероссийских спортивных федераций или организаций, осуществляющих спортивную подготовку и созданных Российской Федерацией, для участия в спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях;
3.1.10.	Своевременно информировать Обучающегося/Заказчика об изменении условий оказания услуг.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.	Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося, в случае если у Обучающегося отсутствует такая возможность;
3.2.2.	Исполнять обязанности, возложенные на него учредительным документами и локальными нормативными актами Исполнителя и Договором;
3.2.3.	Обеспечить соблюдение Обучающимся установленного Исполнителем спортивного режима и гигиенических требований, выполнение Спортсменом в полном объеме мероприятий, предусмотренных программами, спортивной подготовки к спортивным соревнованиям, своевременное прохождение Обучающимся медицинских осмотров;
3.2.4.	Бережно относится к имуществу Исполнителя, компенсировать причиненный ущерб имуществу Исполнителя в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
3.2.5.	Незамедлительно сообщать руководителям или иным ответственным должностным лицам Исполнителя, либо тренеру Обучающегося о возникновении при прохождении спортивной подготовки ситуаций, представляющих угрозу жизни ли здоровью Обучающегося либо жизни или здоровью иных лиц, в том числе о неисправностях используемого оборудования и спортивного инвентаря, заболеваниях и травмах, а также о нарушениях общественного порядка при прохождении спортивной подготовки;
3.2.6.	Обеспечить явку Обучающегося до начала учебно-тренировочных занятий в соответствии с утвержденным Исполнителем расписанием занятий;
3.2.7.	Не допускать пропусков учебно-тренировочных занятий Обучающимся в соответствии с утвержденным Исполнителем расписанием занятий без уважительных причин;
3.2.8.	Обеспечивать опрятный внешний вид Обучающегося, а также соблюдать требования Исполнителя к форме одежды и обуви, соответствующей оказываемым услугам;
3.3.	Обязанности Обучающегося:
3.3.1.	Соблюдать требования, установленные в части 2 статьи 34.4 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.2.	Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным индивидуальным учебным планом;
3.3.3.	Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Обучающийся);
3.3.4.	Обучаться по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки с соблюдением требований, установленных федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта и учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося);
3.3.5.	Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя;
3.3.6.	При успешной сдаче вступительных испытаний Обучающимся и в процессе прохождения спортивной подготовки своевременно представлять все необходимые документы;
3.3.7.	Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства;
3.3.8.	Проявлять уважение к тренерам и другим работникам Исполнителя;
3.3.9.	Исполнять обязанности, возложенные на него локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим Договором;
3.3.10.	Выполнять указания тренера, соблюдать установленный исполнителем спортивный режим, выполнять в полном объёме мероприятия, предусмотренные программами спортивной подготовки и планами подготовки, своевременно проходить медицинские осмотры, выполнять указания врача;
3.3.11.	Бережно относится к имуществу Исполнителя;
3.3.12.	Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя или тренеру о возникновении при прохождении спортивной подготовки ситуаций, представляющих угрозу жизни или здоровья либо жизни или здоровью иных лиц, в том числе о неисправности используемого оборудования и спортивного инвентаря, заболеваниях и травмах, а также о нарушениях общественного порядка при прохождении спортивной подготовки;
3.3.13.	Соблюдать общероссийские антидопинговые правила и антидопинговые правила, утвержденные международными федерациями;
3.3.14.	Соблюдать нормы, утверждённые общероссийскими спортивными федерациями, правила соответствующих видов спорта, положения (регламенты) о спортивных соревнованиях.

IV. Основания изменения и расторжения Договора

4.1.	Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2.	Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3.	Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4.	Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае, если на одном из этапов спортивной подготовки (за исключением спортивно-оздоровительного этапа) результаты прохождения спортивной подготовки Обучающимся не соответствуют требованиям, установленным дополнительными образовательными программами спортивной подготовки.
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключении настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из образовательной организации.
7.3. Настоящий договор составлен в ___ экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производится только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменение настоящего Договора оформляются дополнительным соглашением к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Костромской области «Спортивная школа олимпийского резерва имени олимпийского чемпиона Александра Вячеславовича Голубева»
(ГБУ ДО КО «СШОР им. А.В. Голубева»)
Юридический адрес: 156 016, г. Кострома, мкр. Давыдовский-3, д. 44
Фактический адрес (почтовый): 156 530, Костромская обл., Костромской р-он, п. Караваево, ул. Учебный городок, д. 37
Email: yrogai@yandex.ru
	Заказчик

__________________________
__________________________
__________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) / наименование юридического лица)

__________________________
(дата рождения)

__________________________
__________________________
__________________________
(место нахождения/адрес места жительства)

__________________________
(телефон)
	Обучающийся

__________________________
__________________________
__________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

__________________________
(дата рождения)

_________________________
_________________________
_________________________
(место нахождения/адрес места жительства)

________________________
(телефон)

	____________________
(подпись)
	__________________________
(подпись)
	_________________________
(подпись)

	М.П.
	М.П.
	М.П.